

RAPORT

referitor la propunerea de adoptare a proiectului de hotărâre privind implementarea proiectului *„Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energyY”*, acronim „PLENTY-LIFE”, finanțat în cadrul Programului - LIFE și alocarea în buget a sumelor necesare pentru implementarea acestuia

Având în vedere Referatul de aprobare nr.13454/17.05.2022 al președintelui Consiliului Județean Timiș prin care se propune adoptarea unei Hotărâri a Consiliului Județean Timiș privind implementarea proiectului *„Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energyY”*, acronim „PLENTY-LIFE”, finanțat în cadrul Programului LIFE și alocarea în buget a sumelor necesare pentru implementarea acestuia;

Ținând cont că Unitatea Administrativ Teritorială Județul Timiș, prin Consiliul Județean Timiș, în calitate de partener de proiect alături de un consorțiu de parteneri europeni și Universitatea de Resurse Naturale și Științe ale Vieții din Viena (University of Natural Resources and Life Science Vienna – BOKU) ca lider de proiect a depus în data de 12.01.2022 o aplicație de proiect în cadrul Programului LIFE - LIFE Clean Energy Transition, cu denumirea *„Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energyY”*, acronim „PLENTY-LIFE” și număr de identificare a propunerii 101081061;

Consiliul Județean Timiș acordă o atenție deosebită domeniului „ENERGIE”, prin implicarea activă, angajamentul și managementul demonstrat în ultimii ani în definirea și implementarea de soluții, adoptarea de politici de dezvoltare durabilă și promovarea eficienței energetice, și utilizării surselor de energie regenerabilă pe întreg teritoriul județului, cu scopul de a oferi locuitorilor județului Timiș acces la energie curată și de a contribui la reducerea gazelor cu efect de seră (GES).

Potrivit Strategiei de eficiență energetică a Județului Timiș, *„Consiliul Județean Timiș vizează dezvoltarea energetică și economică sustenabilă a județului, prin politici și direcții de acțiune coroborate cu liniile strategice stabilite la nivel european, național și județean în domeniul energiei, cu scopul de a asigura securitatea energetică și accesul la energie a locuitorilor, atingerea unor consumuri energetice eficiente, creșterea competitivității serviciilor energetice și încurajarea și susținerea unei dezvoltări durabile prin reducerea dependenței de sursele de energie convenționale în detrimentul resurselor energetice regenerabile, cu scopul de a limita impactul asupra mediului și a îmbunătății calitatea vieții locuitorilor Județului Timiș.”*

Scopul Strategiei de Eficiență Energetică dezvoltate pentru perioada 2021-2027 este de a asigura dezvoltarea energetică, economică și socială durabilă a Județului Timiș, pe baza unui document strategic coerent și cuprinzător, în linie cu strategiile la nivel european și național, susținut și adoptat de autoritățile publice locale de pe teritoriul județului. Strategia vine în sprijinul viziunii stabilite, prin identificarea consumului și potențialului energetic al Județului, a

zonelor de interes energetic pentru investiții în sectorul energetic și identificarea unor mecanisme financiare de finanțare adecvate, în vederea proiectării, realizării, implementării și exploatării surselor energetice pentru creșterea eficienței energetice, prin îmbunătățirea randamentului instalațiilor și echipamentelor de producție, transport și distribuție a energiei, valorificarea potențialului resurselor de energie regenerabilă, realizarea unei calități sporite a standardelor de viață a populației într-un mediu sănătos, curat și prosper. În contextul actualelor reglementări europene, anii 2030 și 2050 au o semnificație aparte în ceea ce privește planificarea energetică, la nivel european obiectivul privind neutralitatea climatică în anul 2050 fiind un obiectiv declarat și asumat.

În prezent, în Județul Timiș sunt 22 semnături ale Convenției Primarilor, din care 12 autorități publice locale – 2 municipii, 1 oraș și 9 comune au elaborat Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă (SEAP) implementând în activitatea lor curentă diverse acțiuni și măsuri care, contribuie în mod cumulat la atingerea obiectivelor specifice și a țintelor stabilite în domeniul eficienței energetice și dezvoltării sustenabile. De asemenea, numeroase orașe și comune ale județului și-au manifestat adeziunea la această inițiativă europeană, elaborând în numeroase cazuri Inventarele de Referință a Emisiilor (IRE), având ca an de referință 2008, definirea Planurilor de acțiune și a măsurilor concrete fiind blocată sau abandonată din diverse motive (lipsa resurselor umane, bugetare, constrângeri de ordin organizațional, nevoia de susținere din partea unor APL mai experimentate, nevoia de dezvoltare a capacității administrative, etc.). Convenția Primarilor pentru Climă și Energie și țintele de reducere a emisiilor de GES care vizează anul 2030 și atingerea obiectivului de neutralitate a emisiilor de carbon în anul 2050 vor constitui noi provocări la nivel local și județean.

Nr. Crt.	APL semnatare ale Convenției Primarilor	Populația 01.07.2021	Status-ul dezvoltării PAED
1.	Bucovăț	2.114	PAED elaborat și aprobat JRC
2.	Cărpiniș	5.773	Adeziune, PAED în dezvoltare
3.	Checea	2.257	Adeziune, PAED în dezvoltare
4.	Dudeștii Noi	3.757	Adeziune, PAED în dezvoltare
5.	Dumbrăvița	15.481	Adeziune, PAED în dezvoltare
6.	Făget	7.595	Adeziune, PAED în dezvoltare
7.	Ghiroda	8.009	PAED elaborat și aprobat JRC
8.	Giarmata	7.705	PAED elaborat și aprobat JRC
9.	Giroc	18.715	PAED elaborat și aprobat JRC
10.	Jimbolia	13.350	Adeziune, PAED în dezvoltare
11.	Lugoj	46.153	PAED elaborat și aprobat JRC
12.	Moșnița Nouă	11.837	PAED elaborat și aprobat JRC
13.	Orțișoara	4.702	Adeziune, PAED în dezvoltare
14.	Peciu Nou	5.616	PAED elaborat și aprobat JRC
15.	Periam	5.044	Adeziune, PAED în dezvoltare
16.	Pișchia	3.224	Adeziune, PAED în dezvoltare
17.	Remetea Mare	2.765	PAED elaborat și aprobat JRC
18.	Sânandrei	7.610	Adeziune, PAED în dezvoltare
19.	Sânnicolau Mare	14.533	PAED elaborat și aprobat JRC
20.	Sânmiхайu Român	8.351	PAED elaborat și aprobat JRC
21.	Șag	4.260	PAED elaborat și aprobat JRC
22.	Timișoara	323.734	PAED elaborat și aprobat JRC Adeziune Convenția Primarilor pentru Climă și Energie - 2021
Total populația Județului Timiș (759.416 locuitori)		522.585	68,81% din populația Județului Timiș

Atingerea obiectivelor stabilite prin Strategia de Eficiență Energetică a Județului Timiș și dincolo de anul 2027 - transformarea Județului Timiș într-unul verde, sustenabil, rezilient, adaptat la schimbările climatice presupune parcurgerea etapelor procesului tranziției energetice, tranziție care însă nu se poate realiza în afara consensului, sprijinului și a implicării cetățenilor și a tuturor autorităților publice locale și private de la nivelul județului.

Proiectul „*Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energy*”, acronim „PLENTY-LIFE”, a fost depus în cadrul cererii de proiecte al Programului LIFE, subprogramul: LIFE-2021-CET-LOCAL: *Technical support to clean energy transition plans and strategies in municipalities and regions*, singurul fond UE gestionat direct de CE dedicat exclusiv obiectivelor de mediu și climă. În cadrul acestui apel de proiecte vor fi finanțate 4 proiecte, valoarea totală alocată fiind de 7 Milioane EUR, tipul de activitate: *Other actions* (CSA), valoarea maximă a unui proiect fiind de 1,75 milioane EURO, bugetul total al proiectului PLENTY-LIFE fiind de 1.740.576,9 EURO, rata de finanțare fiind de până la 95% cu cheltuieli indirecte de 7%.

Obiectivul general al Programului LIFE este de a contribui la tranziția către o economie circulară curată, eficientă din punct de vedere energetic, cu emisii scăzute de dioxid de carbon și rezistență la schimbările climatice, inclusiv prin tranziția către energia curată, precum și la protejarea și îmbunătățirea calității mediului și la oprirea și inversarea declinului biodiversității, contribuind astfel la dezvoltarea durabilă.

Consortiul proiectului va fi format din:

- University of Natural Resources and Life Sciences (BOKU) – Austria - Lider de proiect;
- Austrian Institute of Technology (AIT) – Austria – Partener;
- Accademia Europea di Bolzano (EURAC) – Italia – Partener;
- Centre for New Energy Technologies S.A. (EDP NEW) – Portugalia – Partener;
- BEIA CONSULT INTERNATIONAL (BEIA) – România – Partener;
- BuildWind SPRL (BUILDWIND) – Belgia, Partener;
- eKUT GmbH – ENERGIE, KLIMA, UMWELT, TECHNIK – Austria - Partener;
- JUDEȚUL TIMIȘ – Partener;
- COMMUNE DI DOLO (DOLO) – Italia - Partener;
- COMMUNE DI CASTELFRANCO VENETO (CCV) – Italia, Partener;
- MUNICIPALITY OF FUNDÃO - Portugalia - Partener;

În total, consorțiul format este bine armonizat din punct de vedere al competențelor și expertizei, bine poziționat din punct de vedere științific și tehnic și bine reprezentat geografic.

Conceptul de proiect vizează:

- Consolidarea capacităților în planificarea integrată a energiei pentru factorii de decizie politică și funcționarii publici, prin derularea de programe sistematice de instruire (cursuri, ateliere de lucru, module de formare la locul de muncă, module de e-training, materiale informaționale, vizite de lucru ale echipelor de cercetare).
- Formare la locul de muncă, pe baza programul de formare aliniat cu pregătirea studiului de caz.
- Cadru standardizat pentru pregătirea studiului de caz pentru a formula strategii cuprinzătoare de energie durabilă pentru tranziția pe termen lung la energie curată.
- Elaborarea foii de parcurs și a planurilor de acțiune, inclusiv prioritățile de implementare, urmând un concept participativ care va implica părțile interesate cheie ale municipalității, pentru îmbunătățirea cadrului de reglementare local, care va permite o implementare fără probleme a planurilor de acțiune;
- Scheme financiare recomandate/aplicabile;

- Orientări pentru pregătirea și implementarea strategiilor energetice și climatice;
- Planuri de replicare pentru alte autorități publice locale (APL), având în vedere focalizarea teritorială specifică proiectului;

Proiectul vizează ariile geografice cu orașe mici și mijlocii, țările participante având toate un număr ridicat de orașe de mărime medie și mică – între 5.000 – 50.000 locuitori, care vor putea să replice prin măsuri scalabile, metodologiile care se vor dezvolta în cadrul proiectului, asigurând sustenabilitatea proiectului.

Zonele/orașele pilot alese pentru a forma grupul de APL cu orașe mici și mijlocii au manifestat interes pentru abordare problematicii schimbările climatice și pentru dezvoltarea de planuri ambițioase pentru gestionarea tranziției la energie curată, acestea având nevoie de instuirea și suportul pentru dezvoltarea capacității instituționale de a pregăti strategiile energetice pe termen lung corelate cu planurile de dezvoltare urbană.

La nivelul partenerului - Județul Timiș două unități administrativ teritoriale vor fi implicate în studiul de caz pilot: Municipiul Lugoj și Orașul Sânnicolau Mare - UAT-uri care au ținte ambițioase pentru dezvoltare sustenabilă, inteligentă și care au și posibilitatea de a susține alte orașe de mărime mijlocie și mică în demersul lor în dezvoltarea strategiilor energetice, climatice și de dezvoltare inteligentă. Ca orașe – *Follower cities* vor fi selectate orașele și comunele cu peste 5.000 de locuitori, care își vor manifesta interesul pentru a participa la activități cu sprijinul Municipiului Lugoj și Orașului Sânnicolau Mare.

Zonele pilot vor oferi cadrul ideal pentru testarea, demonstrarea și validarea conceptului și metodologiei proiectului PLENTY-LIFE, deoarece acoperă o largă diversitate geografică între țările Europei Centrale, de Est și de Sud, pe lângă diferite tipuri de dezvoltare socio-economică și tehnologică. Această diversitate a impus luarea în considerare a circumstanțele teritoriale speciale și a condițiilor cadrului de reglementare ale zonelor/orașelor pilot, alături de spectrul diferitelor modele participative și instrumente de planificare necesare pentru implicarea părților interesate locale. Orientările politice și cele mai bune practici planificate vor fi livrate ca parte a Pachetului de activități (PA)⁷ pentru a sprijini lansarea și replicarea metodologiei de proiect în orașele care vor asigura replicarea.

Orașe/regiunile demonstrative: Accentul în cadrul proiectului se pune pe autoritățile publice (APL) care doresc să stabilească procese de planificare inovatoare prin intermediul orașelor pilot care, în ciuda nivelului lor semnificativ de ambiție, sunt încă în urmă, sunt afectate de tranziție și nu sunt încă pe deplin implicate în aceasta, cum ar fi comunitățile angajate și conștiente de necesitatea abordării domeniului tranziției energetice, dar care nu și-au stabilit încă capacități și planuri pentru a face față acesteia.

Programul LIFE și implicit, Proiectul PLENTY-LIFE va avea ca obiective și rezultate:

- ❖ Elaborarea de planuri/strategii pentru tranziție energetică;
- ❖ Obținerea angajamentului politic și a resurselor adecvate pentru climă și planuri de tranziție energetică;
- ❖ Întărirea colaborării interinstituționale în domeniul tranziției energetice între diverse departamente/administrații din autoritățile publice și între autoritățile publice și părți interesate relevante;
- ❖ Creșterea numărului de părți interesate implicate în planificarea tranziției energetice;
- ❖ Creșterea numărului de funcționari publici cu capacități/competențe îmbunătățite în planificarea tranziției energetice;
- ❖ Creșterea numărului de autorități publice mobilizate care nu sunt implicate în prezent în inițiativele – cheie ale UE;
- ❖ Economii de energie primară și producția de energie regenerabilă și utilizarea SER;
- ❖ Investiții în energie durabilă declanșate de proiect;

Implementarea proiectului va fi structurată în șapte pachete de activități (PA) distribuite echilibrat între echipele consorțiului pentru a permite o execuție consistentă, eficientă și în timp a activităților proiectului.

Planul de lucru distribuit între grupurile de lucru se concentrează pe implicarea orașelor-pilot și a părților interesate cheie ale acestora pentru a asigura atingerea impactului proiectului urmărit, urmând conceptul de planificare energetică holistică, pregătit pentru a sprijini orașele de dimensiuni mici și mijlocii să își dezvolte capacitatea organizațională pentru a elabora, implementa și monitoriza strategiile pe termen lung pentru tranziția către energie curată.

Activitățile se vor concentra, printre altele, pe stabilirea unui program sistematic de consolidare a capacităților și pe demonstrarea eficienței acestuia în planificarea tranziției energetice la patru proiecte pilot din cele patru țări UE.

PA1: Managementul și coordonarea proiectului: acoperă planificarea, coordonarea și conducerea activităților proiectului și supravegherea fluxului de lucru pentru a atinge obiectivele proiectului în intervalul de timp și resursele alocate.

PA2: Consolidarea capacității de planificare energetică holistică pentru tranziția către energie curată: pachet care acoperă toate activitățile legate de dezvoltarea și implementarea programelor de consolidare a capacităților, inclusiv programe de formare și materiale de instruire, activități de formare și programe de programe pentru părțile interesate din orașele pilot.

PA3: Planificarea energetică integrată armonizată în cadrul procesului de planificare urbană analizează *status quo*-ul strategiilor locale de energie curată și instrumentelor de planificare urbană/spațială în orașele-pilot selectate. Prin punerea în practică a cunoștințelor dobândite de părțile interesate în PA2, are ca scop final să complinească lipsa de sinergie și aliniere între astfel de instrumente (în cazul strategiilor energetice existente) sau să asigure o coerență ridicată în cazul strategiilor nou dezvoltate de PA4, urmând abordarea PA5.

PA4: Studii de caz pilot pentru a demonstra pregătirea strategiilor de energie curată, pachetul acoperă toate activitățile legate de pregătirea studiilor de caz ale orașelor pilot pentru formularea de strategii și planuri durabile de energie curată pe termen lung, urmărirea și monitorizarea și pregătirea planurilor de acțiune pentru implementarea lor viitoare la care se adaugă procesul de învățare P2P între cele 4 orașe). WP4 folosește capacitatea stabilită în WP2 și WP3. Este, de asemenea, aliniat la WP5 în ceea ce privește implicarea părților interesate.

WP5: Implicarea părților interesate, co-proiectare și cartografierea impactului: activitate care se va concentra pe stabilirea unui proces de co-creare a strategiei prin implicarea și implicarea părților interesate din orașele pilot și alte orașe care doresc replicarea metodologiei dezvoltate, prin furnizarea de linii directoare pentru un proces urban participativ necesar pentru a avansa în pregătirea strategiilor de energie și climă urbană (inovare prin planificare spațială, comunități energetice durabile, etc.)

PA6: Comunicare și diseminare: comunicarea și diseminarea rezultatelor proiectului către comunitățile științifice și urbane locale și regionale interesate și promovarea datelor și informațiilor – rezultatelor proiectului către public și părțile interesate;

PA7: Sustenabilitatea, replicarea și exploatarea rezultatelor proiectului.

PLENTY-LIFE va aplica o metodologie inovatoare de „planificare spațio-temporală și multisectorială”, care va fi stabilită de membrii echipei consorțiului de proiect pe baza combinației și progresului rezultatelor anterioare de cercetare și dezvoltare ale partenerilor. Metodologia va fi ajustată în procesele de co-creare în cadrul zonelor pilot care vor fi avea obligația de a implementa și monitoriza strategiile de energie curată.

Județul Timiș va avea alocate 11,5 luni de activitate – aprox.1.856 ore muncă pe parcursul a 36 de luni, distribuite după cum urmează: PA1-0,5 luni, PA2-2 luni, PA-1 lună, PA4-4 luni, PA5-2 luni, PA6 și PA7 câte o 1 lună.

Bugetul alocat Județului Timiș este 49.088,39 EUR, din care 46.633,97 EUR reprezintă cheltuieli nerambursabile ale Uniunii Europene prin Programul LIFE (95%), respectiv 2.454,42 EUR co-finanțare din surse proprii (5%).

Cheltuielile proiectului vizează:

- Cheltuieli de personal pentru activitatea echipei de proiect – 30.877,00 EUR;
- Subcontractare servicii – 10.000,00 EUR;
- Cheltuieli de deplasare – 2.000,00 EUR;
- Achiziția de bunuri, servicii/lucrări – 3.000,00 EUR;
- Costuri indirecte – 3.211,39 EUR (7%);

Bugetul a fost construit luând în considerare un număr de 6 membrii în echipa de implementare a proiectului de 4 consilieri, grad profesional superior, 1 responsabil financiar +1 responsabil resurse umane.

Gradul de implicare în proiect va fi în medie de 4-8 ore/lună pentru Manager proiect, Senior expert - asistent MP, Senior expert-strategii, Senior expert-mediu, excepție făcând implementarea PA4 și PA5 pentru care se vor aloca resurse de timp mai ridicate între 10-16 ore/lună pentru membrii EIP. Responsabililor financiar/resurse umane urmează să li se aloce 2-3 ore de activitate/lună, funcție de necesitate.

Pentru aplicația proiectului PLENTY-LIFE, Consiliul Județean Timiș a elaborat și transmis scrisori de suport unor instituții publice și private, care vor deveni susținătorii Județului Timiș pe parcursul implementării proiectului și totodată părți interesate ale proiectului:

- Universitatea Politehnica Timișoara;
- Clusterul de Energii Sustenabile din România – ROSENC;
- Asociația Orașelor din România;
- Asociația Polul de Creștere Timișoara;
- „DENKSTATT Romania” S.R.L. Timișoara;

Potrivit prevederilor Regulamentului (UE) 2021/783 al Parlamentului European și al Consiliului din 29.04.2021 de instituire a unui program pentru mediu și politici climatice (LIFE) și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1293/2013, disponibil pe https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/life/wp-call/2021-2024/call-fiche_life-2021-cet_en.pdf, precum și răspunsul primit la solicitarea noastră în data de 04.01.2021 de la Echipa CINEA - European Climate, Infrastructure and Environment Executive Agency, pentru proiectul PLENTY - LIFE, care se integrează în subprogramul „Tranziția către o energie curată”, rata de cofinanțare este de maxim 95%.

Participarea Județului Timiș ca partener al consorțiului PLENTY - LIFE trebuie privit sub aspectul unei implicări relativ reduse în cadrul proiectului, cu beneficii în demersul „înverzirii” județului și regiunii, fără a neglija totuși beneficiul de imagine și apartenență la un consorțiu cu parteneri experimentați din Europa, precum și posibilitatea de completare a actualei Strategii pentru eficiență energetică a Județului Timiș cu soluții și acțiuni privind tranziția energetică care să vizeze anul 2030 și oportunitatea de coagulare a unui grup puternic de părți interesate active, implicate și dornice de a participa alături de CJT la tranziția energetică, cu impact asupra viitoarei dezvoltări economice, sociale și de mediu a județului.

Pilotul de caz care urmează a fi dezvoltat va putea fi replicat de către toate comunele și orașele, o derulare în paralel a activităților proiectului orașe și comune putând conduce la dezvoltarea de planuri locale pentru tranziție energetică la nivelul unui procent ridicat de

APL din județ. Participarea la proiect va deschide noi oportunități în viitor de participare la alte aplicații de proiect, în apeluri de proiecte viitoare.

În vederea parcurgerii etapei de pregătire a grantului de finanțare, este necesară depunerea de către Serviciul managementul proiectelor și a celorlalte compartimente de specialitate din cadrul Consiliului Județean Timiș a tuturor diligențelor pentru elaborarea, respectiv obținerea documentelor pentru parcurgerea fazei de pregătire a contractului de finanțare (Grant Agreement), și semnarea Contractului de finanțare.

De asemenea, în cel mai scurt timp este necesară numirea prin dispoziție a președintelui Consiliului Județean Timiș a echipei de implementare a proiectului și pregătirea prin grija managerului de proiect desemnat a fișelor de post corespunzătoare echipei de implementare .

Având în vedere acțiunile cuprinse în Strategia pentru Eficiență Energetică a Județului Timiș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr.181/31.08.2021 privind aprobarea Strategiei de eficiență energetică a Județului Timiș - 2021-2027 realizată în cadrul proiectului „Implementarea cadrului instituțional de dezvoltare strategică la nivelul Județului Timiș”, cod SMIS 135760,

Având în vedere posibilitatea de participare la un proiect finanțat în cadrul Programului LIFE, în cadrul unui consorțiu bine structurat, cu activități și acțiuni extrem de actuale pe agenda europeană;

Având în vedere faptul că în data de 12.05.2022 s-a receptionat comunicarea de selectare spre finanțare a proiectului și demararea procedurii de pregătire a grantului de finanțare, înregistrate la Consiliul Județean Timiș cu nr. 12863 și 12864/13.05.2022,

PROPUNEM:

1. Aprobarea participării Județului Timiș în calitate de partener al proiectului „*Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energy*”, acronim „PLENTY-LIFE”, 101081061, finanțat în cadrul Programului LIFE - LIFE Clean Energy Transition (LIFE-2021-CET).

2. Aprobarea finanțării din bugetul local al Județului Timiș a cheltuielilor aferente implementării proiectului Proiectului „*Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energy*”, acronim „PLENTY-LIFE”, finanțat în cadrul Programului LIFE - LIFE Clean Energy Transition, 101081061, și alocarea în bugetul local al Județului Timiș a sumelor necesare pentru implementarea activităților proiectului, în valoare totală eligibilă de 49.088,39 EUR, din care: 46.633,97 EUR reprezentând contribuția financiară nerambursabilă a UE în cadrul Programului, în procent de 95%, 2.454,42 EUR reprezentând contribuția partenerului, în procent de 5%, având ca sursă bugetul local al județului Timiș, urmând ca sumele avansate să fie rambursate după încheierea perioadei de raportare, finalizarea tuturor controalelor și validarea cheltuielilor.

3. Aprobarea co-finanțării de la bugetul local al Județului Timiș a cheltuielilor aferente Proiectului „*Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energy*”, acronim „PLENTY-LIFE”, finanțat în cadrul Programului LIFE - LIFE Clean Energy Transition, 101081061, în procent de 5%, în valoare 2.454,42 EUR precum și a cheltuielilor neeligibile sau conexe aferente acestui proiect care pot apărea pe parcursul implementării proiectului.

4. Aprobarea împuternicirii Domnului Alin – Adrian NICA în calitate de Președinte al Consiliului Județean Timiș în vederea semnării tuturor documentelor proiectului „*Institutionalised cross-sector PLanning and dedicated capacity building to ENable small*

and medium-sized municipalities to develop and monitor sustainable strategies for the Transition to clean energy”, acronim „PLENTY-LIFE”, 101081061, necesare în vederea încheierii contractului de finanțare și a tuturor celorlalte documente care vizează finanțarea și implementarea proiectului.

Față de cele de mai sus și în conformitate cu prevederile art.136 alin.(1), alin.(3) lit. B), art. 196 alin. (1) lit. A), art. 211 și art. 240 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă rugăm să analizați și să avizați proiectul de hotărâre alăturat.

ȘEF SERVICIU MANAGEMENT PROIECTE,

Dan - Lucian Mircea

CONSILIER,

Iudit BERE – SEMEREDI